
 
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico

Determinazione n. 1132/2020 del 01-09-2020

____________
 

OGGETTO:

ACQUISIZIONE DELLA LICENZA "VEEAM AVAILABILITY SUITE PER 70 VM" PER LA
DURATA DI ANNI 1. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A
DEL D.LGS 50/2016, ALLA DITTA TELECOM ITALIA SPA - P.I. 00488410010. CIG:
ZCA2DCA940.

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);
VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26.09.2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale dell’ARPAS;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25.07.2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n°67 del 31.07.2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
Generale dell’ARPAS per ulteriori tre anni, con decorrenza 06.10.2017 – 05.10.2020;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 22.01.2019 con la quale è stato conferito al
sottoscritto ing. Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Sistema informativo e informatico della
Direzione Generale fino alla data del 31.01.2022;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4.07.2017, ed in particolare gli Articoli 5
(Decentramento delle funzioni amministrative) e 16 (Atti di gestione);
 
RICHIAMATA

-        la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 752 del 05/06/2020 relativa al bilancio di
previsione 2020/2022, approvata da parte della Giunta regionale, con Deliberazione n. 36/33 del
17.07.2020;
-        il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Codice degli Appalti modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019 cd
“Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n.55 entrata in vigore il
17/06/2019;
-        le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad
oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

1/5Determinazione n. 1132/2020  del 01-09-2020



-        il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del
Direttore Generale n° 908 del 3/07/2017;

PRESO ATTO: 
-        che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione biennale ai
sensi dell’art. 23 del D.Lgs.n.50/2016 - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 16
gennaio 2018 n.14 (poiché avente valore unitario complessivo stimato ai sensi dell’art 35 comma 4
del D. Lgs.n. 50/2016 inferiore a € 40.000,00);
-        che ad oggi il sistema informativo dell’ARPAS sta migrando verso una tecnologia di
virtualizzazione delle macchine server, così che si aumenti il livello di sicurezza dell’infrastruttura e
che si possano adoperare tecnologie di scalabilità e ridondanza delle stesse;
-        che così come disposto prima dalla normativa sulla privacy 196/2003 poi con la successiva
normativa G.D.P.R. gli enti devono implementare specifiche soluzioni di backup dei dati così da
evitare la perdita anche accidentale dei dati;
-        che così come disposto dal CAD con l’attuazione delle misure minime di sicurezza è necessario
introdurre sistemi automatizzati di backup che consentano il ripristino dei sistemi in caso di danni
accidentali e eventi catastrofici;
-        a seguito dell’attività di ammodernamento dei sistemi mediante virtualizzazione, non è stato
introdotto alcuno strumento di backup in linea con le tecnologie in uso con tempi di ripristino
accettabili;

CONSIDERATO:
-       che l’amministrazione opera in un contesto di multi-sede ed accentra le attività principalmente
sui due poli di Cagliari e Sassari da cui gestisce da remoto gran parte delle attività;
-       che l’amministrazione ha già identificato e testato dei software specifici che rispondono alle
proprie necessità;
-       che con queste tecnologie si è in grado di gestire i backup mediante un sistema centralizzato e
avere degli avvisi in caso di problematiche ai sistemi;
-       che durante il 2020 è stata avviata una sperimentazione di vari software di backup così da
valutare diverse alternative disponibili sul mercato, facili nell’uso e altamente performanti,
individuando in Veeam Backup uno dei software che meglio si adattano all’infrastruttura informatica
dell’ARPAS e ai sistemi in uso;
-       il continuo evolversi dell’infrastruttura dell’ARPAS si ritiene opportuno effettuare un acquisto a
canone d’uso per un anno della versione “Veeam Availability Suite per 70 VM”;

DATO ATTO che il presente appalto non prevede rischi da interferenza né altri oneri per la sicurezza, e
non è soggetto ad obbligo di redazione DUVRI e che gli oneri derivanti da rischi da interferenza sono pari a
euro zero/00);
VERIFICATO che il presente appalto non ha carattere transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati
dalla Corte di Giustizia europea (Vedi Linee guida n. 4 punto 1.5 ANAC) e pertanto è possibile procedere
all’affidamento mediante ricorso alle procedure semplificate di cui all’art.36 del Codice;
DATO ATTO:

-       che per la procedura in oggetto non risulta applicabile obbligatoriamente alcun CAM;
-       ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs.n. 50/2016 del Codice, trattandosi di servizi
intellettuali, non è obbligatoria la quantificazione in sede di offerta economica dei costi della
manodopera ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs.n. 50/2016 del Codice;

VISTI E RICHIAMATI:
-       l’art.1 comma 450 della L. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018 n.

2/5Determinazione n. 1132/2020  del 01-09-2020



145, in ordine all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico o ai sistemi telematici di negoziazione
resi disponibili dalle centrali di regionali di riferimento, per acquisti di valore pari o superiore a euro
5.000,00;
-       l’art. 36, comma 6 del D.Lgs.n. 50/2016 ai sensi del quale “per lo svolgimento delle procedure di
cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedura di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’Economia e delle finanze, avvalendosi di
Consip spa, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni”;

VERIFICATO che la tipologia di servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche individuate
per legge per le quali è obbligatorio ricorrere all’acquisto tramite Soggetto aggregatore;
VERIFICATO che la Consip S.p.A. e la Centrale di acquisti regionale/soggetto aggregatore CAT Sardegna,
non hanno alla data odierna convenzioni attive per la fornitura di servizi di cui all'oggetto, alle quali poter
aderire facoltativamente ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999;
RICHIAMATO il D. Lgs 18 aprile 2016 n° 50 “Codice dei Contratti pubblici” (di seguito “Codice”) e le Linee
guida n ° 4 di attuazione del nuovo codice “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,
aggiornate al Decreto;
CONSIDERATO che sui cataloghi del Me.PA non sono presenti i beni della fornitura oggetto del presente
atto ma sono presenti le categorie merceologiche di appartenenza e pertanto, si ritiene opportuno
negoziare con tutti gli operatori economici abilitati al Bando “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e
Macchine per Ufficio (BENI) - Software“;
CONSIDERATO che si è proceduto a una RDI su Cat Sardegna “Richiesta di Informazioni sulla
piattaforma del CAT Sardegna” n.rfi: 3334 tender: 206751, a cui sono stati invitati tutti i gli operatori
economici iscritti al settore merceologico di riferimento chiedendo loro di presentare la migliore offerta
per l’ acquisizione della licenza “Veeam Availability Suite per 70 VM” per la durata di 1 anno mediante RDI
del Mercato Elettronico del CAT Sardegna.
CONSIDERATO la suddetta procedura RdI sul CAT è rimasta in pubblicazione dal 10.06.2020 al
26.06.2020 e che sono pervenuti i seguenti preventivi:
 

Nome ditta Prezzo
offerto

YOUCO –
MILANO

8.250,00

TIM SPA 6.419,93
FATICONI SRL 6.580,00
JMC GROUP 7.600,00
DGS ITALIA
SRL

8.670,00

ECOLASER
INFORMATICA

8.022,00

ATHENA SRL 7.623,00
 
PRESO ATTO del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di quanto indicato al punto 3.6 delle
Linee Guida n. 4 dell'ANAC si ritiene di rivolgere invito a tutti gli operatori abilitati o che si abiliteranno al

3/5Determinazione n. 1132/2020  del 01-09-2020



Bando “de quo” della RDO di prossima indizione senza operare alcuna limitazione in ordine al numero di
operatori economici tra i quali effettuare la selezione onde consentire il massimo confronto competitivo e di
concludere positivamente la procedura mediante l'affidamento delle forniture oggetto della presente;
RITENUTO dover aggiudicare la fornitura secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9
del D. Lgs.n. 50/2016, non rientrando la procedura tra i casi contemplati all’art. 95 comma 3 del D. Lgs.n.
50/2016);
DATO ATTO che il Responsabile di Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore del Servizio
sistema informativo e informatico cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG in modalità Smart CIG:
 ZCA2DCA940;
RILEVATO che la ditta TIM SpA ha presentato l’offerta piu’ vantaggiosa, per l’importo di euro 6.419,93
oltre IVA;
ACCERTATA la regolarità contributiva e previdenziale tramite l’’acquisizione del DURC con validità a tutto
il 02.10.2020;
VISTA la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 per
l’affidamento diretto del servizio di backup per macchine virtuali mediante l’acquisizione della licenza “
veeam availability suite per 70 vm” presentata da Telecom Italia Spa e ricevuta in data 24/08/2020 assunta
al protocollo dell’Agenzial al n. 27515;
 

DETERMINA
 

1.      Di affidare, procedendo con la formalizzazione dell’esito della Richiesta di Informazioni
espletata sul CAT Sardegna finalizzata alla acquisizione della licenza “Veeam Availability Suite
per 70 VM” per la durata di 1 anni, la fornitura della licenza d’uso per la durata di anni 1 alla
ditta Telecom Italia Spa, per l’importo di euro 6.419,93 + IVA, aggiudicando la fornitura
secondo il criterio del minor prezzo;
2.      Di impegnare sul Capitolo SC02.1125 - Missione 01 – Programma 08 – Azione 01, la somma
complessiva di euro 7.832,31 IVA inclusa a favore di Telecom Italia Spa – P.I. 00488410010;

3.      Di approvare il nuovo prospetto economico d’appalto:

     A.         
VALORE
DELL’APPALTO
 

     EURO
6.419,93

B.     IVA ed
eventuali
altre
imposte su
VOCE A

EURO
1.412,38

C.     Altre
spese
(spese
tecniche,
incentivi,
spese per
commissioni
giudicatrici,
contributo 

 
 

EURO
       0,00

4/5Determinazione n. 1132/2020  del 01-09-2020



Anac, spese
per
pubblicità 
etc)
Totale
prospetto
economico
complessivo

EURO
7.832,31

 
4.      Di dare atto che il RUP del presente appalto è il sottoscritto Direttore del Servizio Sistema
Informativo e Informatico ing. Andrea Morgera;
5.      Di dare atto che il DEC del presente appalto è il dott. Paolo Garau
6.      Di assumere l’impegno di spesa N. 3200000668 per l’importo di euro 7.832,31 IVA inclusa
 sul capitolo SC02.1125 “Noleggio hardware e software” – Missione 01 – Programma 08 – Azione
01, sul Bilancio 2020;

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs.n. 50/2016
 e nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza.
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANDREA MORGERA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 1132/2020  del 01-09-2020


